[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE
SILVIANOPOLIS - MG

Recebidoem ||

“Ass. Servidor Responsavel

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVIANÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

[image: image2.png]

OFÍCIO Nº 031/2025/GSPCMS                                                          Silvianópolis, 05 de maio de 2025
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Assunto: A Presidência da Câmara em atendimento a Comissão Permanente de Justiça, Legislação, Redação, Finanças e Orçamentos solicita informações quanto a matéria do Projeto de Lei Nº 009/2025 que autoriza o Poder Executivo a instituir o programa IPTU Premiado.
1.
Regiane Rosângela Marques, Presidente da Câmara Municipal dentro da atribuição que lhe são conferidas, em atendimento a Comissão Permanente de Justiça Legislação, Redação, Finanças e Orçamentos, vem ao Poder Executivo Municipal solicitar informações, tendo em vista que na resposta dada no Ofício n. 111/2025, no item 3 prevê que haverá descontos de até 20%, e na menção ao art. 215, §4º, prevê até 10%. Ainda, na citação do Decreto n. 6/2025 o desconto é de 5%; diante dessas divergências pede-se:
1. Esclarecimentos se é de 20% ou 10% o desconto máximo?

2. Esclarecimentos se há previsão de mais descontos nos próximos exercícios?
3. E, remeter cópia do Decreto Nº 6/2025.
Atenciosamente
Regiane Rosângela Marques
Presidente da Câmara
Excelentíssimo Senhor

Lucio Tadeu Andrade Peixoto
Prefeito Municipal
Silvianópolis-MG
1